justa, & intelligo iusquam; quia si testator habet filium, tenetur illum instituire, &c. Dixi ergo imprimis, quod debet institutio (a) esse certa; quia nisi persona ejus, qui haeres instituitur, sit certa, testamentum ipsum corruit, *i. quod est, §. heres, ff. de hered. instit. cum similibus.* Quod tamen intellige fecundum doctrinam Bart. in *I. quidam relegatus num. 3. de reb. dubiis;* quam dicta esse communem Parif. conf. 3. nu. 12. & 15. lib. 3.

Sed quid si testator certum haeredem in testamento suo, nominatum non expresserit, illum tamen designaverit per relationem ad aliam schedulam, vel scripturam, in qua sit ipsius haeredis nomen expressum, ita tamen, quod illius persona veniat solum post testatoris mortem certificata? Certe talis institutio suffinebitur, & ad hoc allegatur Bart. in leg. *si ita scripsero. D. de cond. & demonst.* Sed advertendum est, quia Bart. ibi loquitur in legis, & relictis particularibus, & in illis doctrina Bartol. est communiter approbata, ut dixi supra, *§. legatum,* & attestatur etiam Jas. in *I. certum, post num. 1. ff. si cert. petat, qui subdit, contrarium esse tenendum in haeredis institutione:* & ad hoc ponderat Bart. in leg. *fin. in fin. Cod. de fideicommiss.* & dicit, quod opin. Bart. ibi est communis. Sed quidquid dicas Jason. Doctores magis communiter idem sentiunt, etiam in institutione haeredis universalis, ut dixi supra *q. 4. vers. Sed pote.* Et hanc opin. quod valeat hujusmodi institutio, implicite facta per relationem ad aliam schedulam, dicit esse communem Parif. conf. 19. num. 13. lib. 3. ubi etiam dicit ita communiter servari Natta, *in repet. Audent. quod sine, nu. 26. C. de testam.* JUDICIO MEO NEGARI NON POTEST, quin hac opinio in puncto juris non modicam patiatur difficultatem: nihilominus propter auctoritatem Doctor. illam tenentum, & stante etiam communi obseruantia, non esset ea in practica recendendum: illam (*b.*) tamen intellige, ut procedat, modo liquide constet, illam schedulam, vel scripturam quae exhibetur, esse illam, ad quam testator se retulit, alias dispositio esset penitus nulla. Ita dicit Bartol. in *dil. I. si ita scripsero.* & ita omnes uno ore concludunt, ut dicit Parif. in *allegato conf. 19. num. 26.* Vide quae dixi in *d. q. 4. versic.* Sed pone.

## ADDITIONES.

- (a) **D**ebet institutio esse certa.) Persona tamen omnino incerta (puta, si testator dicat: Qui primus ad funus meum venerit, haeres esto) haeres instituti nequit; *§. incertis, 25. Instit. de legat. I. quod est, §. heres, ff. 1. in tempus 72. parag. 1. ff. de hered. instituend. M. chael. Graefi lib. 1. recept. sent. §. institutio, q. 16. n. 1. & 2. Cuius ff. ratio affiguntur ab Ulpiano in fragmento. Instit. it. 22. §. incerta, quoniam certum debet esse confirmatum five iudicium testantur. Eodem facit *§. sed non ha- sus/nodi 27. vers. tertio autem, Instit. de legat.* cum enim nihil ff. quecumque in testamento requiratur, ac mentis integratas: leg. 2. *D. qui testam. fac. posf. dementia autem testamento non valeat;* & species amentia videatur, bona magno labore quanta incerte perfoma relinqueretur, in certam plane personam institui non posse, Hilliger. in *Donell. enucleat. lib. 6. c. 17. ad lat. X.* Neque moyet, etiam ff. eos haeres instituti posse, quos nunquam testator vidit. *§. ult. Instit. de hereditib. salit.* Siquidem illuc accidit, non est in persona haeredis, sed circa ejus accidentia; ut circa faciem, honores, eratrem & similia; quae ipsam personam non faciunt uncertainam. Potest etenim persona de facie multis esse incognita; at ob varia, multiplicesque virtutes, & singulariter eruditio, esse notissima, ut tradunt Vultejus in *§. & unum hominem, 4. Instit. d. tit. D. Obrecht. disput. 20. th. 177. cum seqq. & Armeus Exercit. Jubil. 8. in 6.* Tametsi ali alter sentiantur, Donell. lib. 6. comment. de juri. cito. c. 17. pag. 52. Cujac. in *paratis. C. titul. de incert. person. in fin. & Da. Collég. Bocer. class. 3. disp. 4. th. 15. edit. 2. HARP.**

quem

## QUESTIO XXXVII.

## SUMMARIA.

## EX CLARO.

- 1 Testator debet haeredem ore proprio nominare.
- 2 Et quid si Notarius nominet ipse haeredem, & interrogat testatorem, qui respondeat quod sic.
- 3 Et quid si fieri ab alio quam a Notario.
- 4 Et quid si Notarius testatorem non specialiter de haerede ipso, sed de toto testamento interrogat.
- 5 Et quid si testator articulare loqui non posse.
- 6 Et quid si tali interrogatio fiat a persona suspecta.
- 7 Et quid si busynodi testamentum scriptum sit interjicit testatoris.
- 8 Et quid si testator prius aliud testamentum validum consecraret.

## EX ADDITIONIBUS.

- 1 An valeat haeredis institutio, ad alterius interrogacionem facta.
- 2 Et quid si testator non posse articulate loqui, moriturus sit proximus.
- 3 Num testamentum primum solemniter constitutum, per secundum, ad interrogacionem alterius factum, tollatur.

**D**icebam etiam, in institutione haeredis requiri, quod testator ipsum haeredem suo ore proprio (a) nominet: & de hoc est text. in *I. haeredis palam. in princ. ff. de testam.*

Sed quid si Notarius, aut aliquis alius ex astantibus, tempore testamenti exprimat nomen haeredis, & ipse testator verbis proflueatur se eum agnoscere, nunquid valebit institutio? Respondit Alber. Papien. tenuit, quod non: sed quod omnino requiratur, quod testator ore proprio nominet ipsum haeredem. Contrarium vero sententiam, scilicet, quod immo talis institutio valeat, tenet glossa vulgata, quae ad hoc quotidie allegatur in *I. beneficiis, in verbo, quemadmodum, C. de testam.* & ideo si quis (*b.*) interroget testatorem hoc modo: Vis institutio haeredem Titum? & ipse respondeat illius interrogatio, quod sic: suffinebitur testamentum, perinde ac si testator ore proprio haeredem ipsum nominasset. Et illam gl. dicit esse communiter approbatam. *Affl. decif. 143. num. 3. & ira communiter teneri affirmat Socin. conf. 20. post num. 5. lib. 4.* Hanc etiam opinio communis attestatur. Scribentes in *I. jubemus, & in specie Fulg.* qui dicit, quod ita communiter tenetur, relatos per *Corn. conf. 261. in litera P. lib. 4. & Alex. n. 9. & Jaf. n. 10.* qui tam refert Ang. ibi dicente, quod haec communis opinio approbatur in judiciis, & in scholis, licet Angel. in libro meo hoc non dicit, Alex. conf. 12. post num. 6. lib. 1. & conf. 33. num. 1. & seq. lib. 3. conf. 47. num. 7. lib. 2. Imo. in *c. cum tibi, num. 3. de testam.*

## LIB. III. §. TESTAM. QUÆST. XXXVII.

quem refert *Corn. conf. 73. in littera H. lib. 1. Corn. conf. 257. circa si lib. Bald. Novell. in leg. 1. §. si quis ita, ff. de verb. oblig.* quem refert *Apoflit. ad Alexand. in d. 1. jubemus, sub nu. 9. Jas. conf. 324. in fin. lib. 1. Dec. conf. 489. post num. 3. versic.* *Ea in casu Ruin. conf. 12. num. 9. & nu. 12. lib. 2. Bertran. conf. 212. post num. 17. lib. 1. in 2. part. eBaver. Inst. de test. in princ. num. 64. & seq. Soc. jun. conf. 144. nu. 13. lib. 2. & conf. 178. n. 16. eod. vol. & conf. 183. n. 26. eod. vol. Boer. decif. 35. n. 6. Craveita conf. 117. n. 1. D. Bellon. praecceptor meus in *Institutionibus,* & deinde Mediolani Senator conf. 62. nu. 7. Jo. Dilect. de arte testandi. tit. 4. cau. 2. nu. 1. Et ita observari attestatur Bart. in *d. 1. haeredes palam. in fin. princ.**

3 Et licet Bald. in *dil. leg. jubemus, nu. 6. in fin.* voluerit constringere hanc opin. gloss. & communis, ut sollemmodo procedat, quando ille, qui interrogat, est ipse Notarius, qui de testamento debet esse rogatus, & aliqui etiam ex praallegatis DD. referant gloss. ipsam loqui in tabellione: Alii vero dicunt, quod gloss. primo generaliter loquitor, deinde subdit, maxime si fit tabellio: tamen in libro meo illa gloss. nullam mentionem facit de tabellione: & iudicio meo magis communis intentione DD. est, quod illa decif. gloss. indistincte procedat, five interrogatus sit Notarius, five quicunque alii. Et ita plures ex DD. supra allegatis indistincte affirmant illam esse communem; & multi etiam attestantur, confitentes in casibus, in quibus testator non fuerat interrogatus a tabellifice, sed a alio extraneo, & in specie *Ruin. conf. 2. n. 8. lib. 2.* & quod circumscriptis his, qui loquuntur in Notario interrogante, sit etiam longe magis communis opin. tenentum generaliter; tam in alio interrogante, quam in Notario, attestatur *Cornel. conf. 77. in littera D. lib. 4.*

4 Hanc etiam conclusionem nonnulli extendunt, ut procedat, non modo si Notarius specialiter de ipso haerede tantum testatorem interrogaverit, sed etiam si totum testamentum in scripturam redactum testatori legit, & deinde testatorem generaliter interrogaverit, an ita testari velit. Et ita loquitur Aret. in *Instit. de testam. in princ. post num. 2. n. 8. lib. 2.* & *quod circumscriptis his, qui loquuntur in Notario interrogante, sit etiam longe magis communis opin. tenentum generaliter; tam in alio interrogante, quam in Notario, attestatur Cornel. conf. 77. in littera D. lib. 4.*

Sed certe licet forte propter auctoritatem tot Doctorum difficile esset in practica obtinere contra opinionem illius gloss. non (ut verum fatetur) illa nunquam placuit: quia negari non potest, quin etiam tenendo sit aperta via fraudibus; & aliquando dicebam maximè è Republica futurum, si Caesarica constitutione caveretur, ne hujusmodi testamentis, quae ab infirmis ad alterius interrogationem conficiuntur, aliqua fides adhiberetur; nisi testator saltet per tres dies in bono sensu post tale testamento conditum supervixisset. Nam sequens numero ab infirmis ferre statim morituri solent talia testamenta extorqueri; ut ego aliquando in facto continguisse intellexi; & ideo de facili, si causam contingenter, recederem ab illa opinione tam jucundo, quam consulendo.

5 Scias ergo in primis, quod ita conclusio gloss. que habet, quod (*c.*) testamentum, & institutio valet, quando testator alio interrogante, ut veitalem instituire, respondeat, quod sic: restringenda est, ut procedat, modo (*d.*) testator ipse non sit adeo oppresus morte, quod articulate loqui non possit, sed habeat adhuc bonum sensum, & bonam memoriam, alias securus. Et ita loquuntur omnes DD. supra allegati, ut per te videre poteris, & in hoc nemo dubitat.

Item scias, quod dicta conclusio non procedit.

*Jul. Clari. Semen. Pract. Civil. Tom. I.*

ubi talis interrogatio fieret à persona suspecta, & qui esset in ultimo mortis articulo constitutus: nam eo casu, attenta qualitate interrogantis, & statu interrogati, refutat vehemens suspicio, quod testator potius ad suggestionem, & importunitatem illius ita responderit, quam quod talis esset eius voluntas. Et ita hoc casu sequenda esset opinio Alber. Papien. quam his duobus concurrentibus dicit esse magis communem Socin. jun. in *d. conf. 183. n. 27. & seq. lib. 2.* ubi etiam refert Guliel. Ponta. idem attestatur in *I. 1. §. si quis ita col. 6. vers. Limitatur tamen, ff. de verb. oblig.*

Tertio scias quod illa gloss. & communis opin. restringenda est, ut procedat, quando testator prius posuerit voluntatem suam Notario, qui eam rediget in scriptis, postea reddit ad testatorem, & illa lecta cum interrogat, an velit ita testari. Nam eo casu si responderit, quod sic, utique valet, quod gestum est. Et hanc dicit esse communem declarationem, & limitationem Bello. conf. 74. n. 14. Sed si quis in *iusf. testatoris testamentum aliquod ordinaverit, & postea coram ipso, & etiam coram testibus lecto, taliter testamento interrogat testatorem, an ita velit, & testator respondet, quod sic; taliter testamentum nihil penitus valebit.* Et ita communiter tece ur, ut dicit Bertran. conf. 194. nu. 3. libro 3. in 2. parte. Socin. jun. in *dil. conf. 183. nu. 32.* Et licet Alexand. in *d. 1. jubemus, & Dec. in d. conf. 489.* & *et alii etiam superius alleg. in versic.* Sed quid si Notarius afferat, hanc opin. quae dicitur sufficere Alber. Papien. esse communiter reprobata; illud tamen non est verum, nisi quatuor ipse Alber. volebat similitudiniter, & absoluere, quod testator infirmitate gravatus non posset ad alterius interrogationem testari. Hoc enim repugnat opin. gloss. in *d. 1. jubemus,* quae procudubio est magis communiter approbata, *ut facilius dicit;* sed quatenus volebat opus esse, quod ante interrogationem appareret testatorem ita volveisse testari, certe opin. Alber. est magis communis, magis aqua, & magis tuta, & ideo his duobus concurrentibus, scilicet quod testator sit valde infirmitate gravatus, & quod non confluet testatorem habuisse prius animum ita testandi, non esset ab ea recedendum. Et ita secundum istam opin. in facti contingenti judicavit Senatus in causa Illufr. D. Marliani.

Quarto scias, quod si testator jam aliud testamento validum, & solempne consecraret, deinde faciat secundum ad alterius interrogationem; per hoc posterius (*e.*) illud primum non revocatur. Ita tenet Paul. de Castr. conf. 155. in fin. libro 1. & haec limitatio est magis communiter recepta, ut attestatur Socin. jun. in *allegato conf. 133. n. 34.* Et licet ista limitatio videantur fere defluere ipsam conclusionem gloss. & communis: ego tamen eas confundeo, & judicando sequenter intrepide, & alii sequendas confulerem, ut quantum fieri potest, malitiis hominum, & fraudibus occuratur.

## ADDITIONES.

(a) **O**re proprio nominat.) Item quod institutio haeredis nominandi per Titum sit inanis, communis vide per Card. Parif. in *conf. 38. n. 5. vol. 3.* Et idem si ego instituo, vel subfinito aliquem haeredem, si uxori mea pariat masculum, & uxori mea decedat in partu, & ex ipsius ventre extrahatur masculus vivus, haud dicuntur adimplenta conditio illa, quinimo defecit: adeo ut instituto locum habeat nullum, text. est in leg. anniversaria 1. paragr. 1. *D. de verb. sign.* quem ad hoc not. eff. dicit Jac. de S. Geor. in leg. reprehendenda, in fin. *Codicis de instit. & institut. & haec dicta etiam in coll. mta commun. opin. in verb. institutio, sub n. 10. GIAC.*

(b) Et ideo si quis interrogat testatorem, &c.) Ut valeat t̄ heredis institutio, nihil referre plerique existimant, testator heredem sua sponte nuncupet, sive proprio ore nominet: an ad alterius interrogationem, voluntatem suam ultimam clara, & intelligenter coram testibus, specialiter ad hoc vocatis, exponat. Idque, post plures alios a se allegatos, explicatus per sequuntur Michael Graffus lib. 1. recept. sentent. §. institutio. qu. 17. n. 5. Monach. conf. 19. col. 1. lib. 3. 2. lib. 4. presumpt. 8. n. 5. cum seq. Joan. Dauth. in tract. de testam. n. 244. pag. 133. cum seq. Fachinensis lib. 10. controversial. jur. c. 17. Gilkenius in leg. jubemus. 29. n. 7. & seqq. C. de testam. & Thad. Piso. lib. 2. var. refolut. c. 2. n. 16. & seqq. HAR.

(d) Quod testamentum. Item quod testamentum conditum ab eo, qui intelligibiliter negando respondet sic, valeat, ex quo articulate, & intelligibiliter dicitur loqui: communi vide per Soc. d. cons. 20. lib. 4. & per Caphal. cons. 545. ubi etiam habes, quando quis dicatur loqui articulare. Et dixi etiam in collect. meas commun. opin. in verb. testamentum, n. 23. GAIUS.

(d) Modo testator ipse non sit adeo oppressus morte.) Institutio t̄ heredis, ad interrogacionem alterius facta, an & quatenus valet, si testator non possit articulare loqui, & morte proximus sit, abunde (ultra Claram nostrum) declarant Bartol. Cynus, Jacob. Butrigar. Angel. Corn. Salicetus, Jafon. & ceteri in d. i. jubemus. 28. C. de testam. Vetusq. lib. 2. illustr. controversial. cap. 101. n. 5. Graffus d. §. institutio q. 10. n. 7. & 8. Piso d. lib. 2. c. 2. n. 12. cum seq. & Nicolai Reuefr. in tract. de iure testam. par. 2. cap. 16. Alique per hos adduci. HAR.

(e) Per hoc posterius illud primum non revocatur.) Quod t̄ testamento primum solemniter confidetur per secundum ad interrogacionem alterius factum non revocetur, tenet quoque Joannes Crot. in l. 1. §. si quis ita ff. de verbis obligat. Guid. Pap. consil. 64. in §. Gabriel Roman. comm. consil. lib. 4. tit. de test. conclus. 2. n. 8. & Graffus d. quæst. 17. n. 11. Verum contrarium non improbabiliter defendunt Romanus cons. 206. in secundo dubio. Alexander. consil. 33. n. 11. lib. 3. Decius consil. 489. n. 9. Ruinus consil. 12. n. 11. lib. 2. Menoch. de presumpt. lib. 4. presumpt. 8. n. 21. Fachebus lib. 5. controversial. jur. cap. 70. hofque laudans Thadeus Piso lib. 1. variar. refolut. cap. 12. n. 5. verific. ampliatur quinto, &c. Cum enim ex communione omnium Doctorum sententia testamentum ad alterius interrogationem, factum valeat: nihil causa est, cur primum tollere non debat, per textum fatis apertum in §. posteriorie. 2. Inst. quis. mod. testamenta invenit.

## QUESTIO XXXVIII.

SUMMARIA.  
EX CLARIO.

- 1 Hodie legitima filio relinquiri debet, titulo institutio-
- 2 Et quid de jure Digestorum, & Codicis.
- 3 Et quid de jure Canonico.
- 4 Et quid in testamento inter liberos.
- 5 Et quid in testamento condito ad pias causas.
- 6 Et quid in testamento condito ab eo qui vult ingredi religionem.
- 7 Et quid in legitima que relinquitur filie summa.
- 8 Et quid in legitima ascendentium.
- 9 Et quid si quanitas legitima sit alterata ex dispositione summa.
- 10 Et quid si pater dicat, relinquendo filio meo centum, an censeatur relata titulo institutio.
- 11 Et quid si dicat, relinquendo centum pro legitima, vel Falcidea.
- 12 Et quid si testator dicat, relinquendo filio meo centum pro dote.
- 13 Et quid si pater adjiciat, quod nihil ultra petere posse.
- 14 Et quid si testator iussit testamentum extendi ad dictamen sapientis, nunquid poterunt addi illa verba: titulo, vel iure institutio.

## Ex Additionibus.

- 1 Legitima quid, & cur induita.
- 2 Quo titulo bode legitima relinquiri debet.
- 3 An & quatenus Nov. 18. c. 1. conciliatur cum Novelli 15. cap. 3.
- 4 Cur liberis legitima praefere institutionis titulo si reliqua quenda.
- 5 Quo titulo legitima relinquiri possa iure Digestorum, & Codicis.
- 6 Quid de jure canonico.
- 7 Intellexis e. Raynatus. 16. ext. de test.
- 8 Et quid in testamento inter liberos condito.
- 9 Mens, & sententia l. hac consultissima. 21. §. 1. C. de testam.
- 10 Num in testamento, ad pias causas confecto, legitimus si titulo institutio relinquenda.
- 11 Quae solemnitates juris civilis in testamento ad pias causas cessant.
- 12 Quid obireat in eo, quā vult ingredi religionem.
- 13 Utrum scīti legitima in liberorum persona est aucta- ita & legitima parentum aucta intelligatur.
- 14 Statuum in uno relativorum dispositum quoque videtur in altero.
- 15 Patronis quid pro legitima debeatur.
- 16 In successione prior causa filiorum, quam parentum.
- 17 Consideratio d. Nov. 18. c. 1.
- 18 Consideratio Novel. 39. c. 1. & Nov. 92.
- 19 Legitima ascendentiū, seu parentum titulo institutio debet relinquiri.
- 20 Et quid in legitima fratrum.
- 21 Quid non mutato,flare non prohibetur.
- 22 Quid juris in legitima per statuum aucta.
- 23 An tota legitima titulo institutio sit relinquenda.
- 24 Utrum legitima fatus institutio titulo censeatur re- reliqua, cum testator eam certam, vel quantitatem simpliciter reliquit.
- 25 Quid si testator dicat, relinquendo filia mea centum pro dote, remisive.
- 26 Et quid, si testator iussit, ad constitutum sapientis te- stamentum extendi, remisive.

D Ixi etiam, quod institutio debet esse justa: non enim sufficit in testamento aliquem esse institutum ad hoc ut testamento ipsum valeat: sed requiritur, quod si quis de jure est instituendus, institutor: alias testamentum est nullum. Et posui exemplum in filio, quā de jure necessitate debet institui, vel excedendi, & ideo si sit præteritus, testamentum est nullum, ut dixi infra questione 42. in principio, & est communis conclusio, ut dicit Curt. jun. in Aut. ex causa n. 52. C. de lib. præter. Et adverte, quia de jure novissimo, ad hoc, ut filius non dicatur præteritus, non sufficit, quod de eo in testamento sit facta mentio, etiam pater ei aliquid reliquit, quod sit plus quam legitima illi debita: sed requiritur, quod sit ei reliquum titulo honorabili (a) institutio. Text. est in §. aliud quoque capitulum, in Aut. in cuius de applicat. cognosc. Et licet gloss. in l. 1. finis. §. 1. cum autem, in verb. Celebrari. C. de missis test. renumeris, quod sufficiat si filius sit honoratus per viam fideicommissi; tamen contrarium tenet communis DD. Et illam gloss. esse commun. reprobata, attestatur Alex. in Inter cetera in princ. n. 2. in ff. de lib. Et posth. & sic facienda est conclusionem, quod omnino ad hoc, ut testamento (b) valeat, requiritur, quod filio relinquatur legitima titulo institutio: alias testamentum effet nullum, & sic filius succederet patri ab intestato. Et ita tenet omnes indifferenter, ut dicit Jaf. in Aut. novissima. n. 13. C. de inoff. test. Hanc etiam conclusionem dicit esse communem Alexand. in dict. leg. iner. cetera in princip. post num. 2. vers. sed postmodum. Picus

## Lib. III. §. Testam. Quæst. XXXVIII.

Picus in repet. l. in quartam, post n. 50. vers. Quar- ta est conclusio ff. ad Trebell. Bart. conf. 19. col. 1. lib. 3. in 2. parte, conf. 65. n. 1. eod. vol. & consil. 133. post n. 1. eo. vol.

Neque credas, (c) quod hoc dispositio juris in favorem filiorum sit prorsus inutilis. Nam si filius fuerit in re certa etiam minima institutio; procedebit si coheredes universalis repudiaverit, tota (d) hereditatis accedit ipsi filio instituto in re certa. Quod tamen fecus eset, si non titulo institutio, sed titulo legati, aut fideicommissi, vel alio particulari titulo aliquid ei reliquit fuisse, ut dixi supra §. institutio. Item est utilis, quia institutio capit propria auctoritate, non autem legatus. Item, quia hæres scriptus potest intentare remedium. l. ii. C. de edit. diri. Adri. tollen. & petere, se miti in possessionem, non autem legatus, &c.

Et haec quidem conclusio de plano procedit de jure novissimo, per text. in dict. §. aliud quoque, & sic loquuntur DD. per me supra allegati. Sed (e) quid de jure Digestorum? Respon. quod etiam

2 de jure Digestorum legitima erat filio relinquenda, titulo institutio. Et hoc est communis opin. ut dicit Gul. de Benedict. in 1. par. repet. c. Raynatus. fol. 184. n. 15. Jac. de Nigris in rep. Rub. ff. de leg. 1. post n. 17. vers. ultra alios. De jure autem Codicis est expeditum, quod sufficiat filium honorari quocunque reliqui tituli. Text. est expre- sus in l. omnimodo. C. de inoff. testam. & in hoc ne- mo dubitat. Sed quidquid sit, postquam habemus certam dispositionem juris novissimi, frustratorium est in hujusmodi questionibus tempus con- terere.

Hac etiam conclusio de plano procedit secundum jus civile: est enim de hoc text. expressus in dict. §. aliud quoque, & ita communiter teneri attestatur Imol. in d. c. Raynatus post n. 51. vers. Sed quidquid, & in hoc modica est controversia inter Doctores. Sed quid (f) dicendum de jure Canonicco, nunquid etiam illo jure necesse est, ut legiti- ma defendant? Respon. Bar. in d. Aut. novissima. n. 4. C. de inoff. testam. tenuit, quod non. Sed con- trarium tenet omnes DD. scilicet, quod immo sit etiam ascendentibus relinquenda legitima titulo in- stitutio. Et hanc opin. contra Bart. esse communem attestatur Anton. de Butr. consil. 15. n. 2. Alex. in l. 1. post n. 4. de bonor. posses. tabulas. Dec. in d. 1. n. 8. C. de bonor. posses. secund. tabul. Jaf. in d. Aut. novissima. n. 37. ubi dicit, quod in hac opin. Bartol. est solus, & miratur, quod ex tam frequen- ti catergo Legiflagrum, & Canonic. Bart. nullum amicum invenerit, qui tenerit cum eo. Guliel. de Benedict. in 1. part. repet. c. Raynatus fol. 206. n. 249. & seq. Bertian. consil. 34. n. 6. & 7. lib. 1. in 2. parte, & consil. 43. post n. 1. lib. 3. in 2. parte. Socin. junior consil. 64. n. 1. lib. 2. Joan. Dilect. de arte testandi. tit. 3. cau. 2. n. 1. pro qua facit text. in d. §. aliud quoque, dum vult ea, quæ in filiis con- stituta sunt, etiam in parentibus locum habere: & in practica nefas eset consulendo, aut judicando ab hac opin. recedere.

Sed pone, (n) quod in civitate adhuc statutum, lo- quens de legitima, & alter circa ipsam disponens, quam sit a jure communis dispositum: nunquid etiam hujusmodi legitima, ita alterata, erit titulo institutio relinquenda? Respon. Bald. in l. maximum vi- tium, post num. 15. C. de liber. præter. tenuit, quod non. Sed illud dictum Baldi communiter reprehendit, ut dicit Cland. in d. l. inter cetera. n. 18. Por- lit. in repet. l. filium quem habentem. n. 154. C. fam. bercipe. Non enim est ita de facilu inducenda corre- ctio juris communis præter id, quod à statutibus exprefsum est.

Sed nunquid (o) tota, & integra legitima est de- necessitate filio relinquenda, timo institutio? Respon. quod non; sed sufficit, quod aliqua res, quæcumque illa sit, relinquatur titulo institutio: fac- tis enim eff. quod in aliqua re, vel minima, filius sit honoratus illo titulo institutio, & in hoc ne- mo ditabit.

Quid vero, si pater in testamento dicat, relinquendo

filio meo centum, nunquid censembit relatum  
jure institutionis, ita ut testamentum sustineatur?  
Resp. quod non. Et ita magis communiter tenetur,  
ut dicit Alexa. in l. humanitatis, post n. 2. vers. & pro  
gra. C. de impub. Nam verbum, Relinquo, adjectum cer-  
te rei, nunquam trahitur ad institutionem, ut dixi  
infra, lib. 7.

- 11 Sed quid si dicat, relinquo centum (p) pro le-  
gitima, vel pro Falcida, non tamen dicat titulo  
institutionis, nunquid hoc sufficiat? Respon. in  
hoc articulo sive aliquando controversia inter DD.  
nam Bar. in Aub. unde si parentis, num. 2. C. de  
inoft. test. quod sufficiat. Et hanc opinio-  
nem (q) dicit esse communem Alexand. in d. l.  
humanitatis, num. 2. Dec. in d. l. humanitatis,  
num. 4. quem refert Boer. decif. 267. col. 2.  
Hanc etiam opin. quod scilicet sufficiat pro titu-  
lo institutionis, si testator dicat, Relinquo centum  
sive filio meo pro legitima, vel pro parte sua,  
dicit esse magis communem Alexand. consil. 50.  
cires. sive lib. 7. Contrarium autem opinionem,  
scilicet quod imo non sufficiat, temnit Sal. in d.  
Auben. unde si parentis, num. 4. & hanc opin.  
dicit esse communem Joan. Dilect. de arte sellandi  
lib. 3. cap. 1. num. 1. in fin. Sed certe credo,  
quod Joan. Dilect. in hoc verum non dicat: quia  
imo opin. Bartoli. est verius & magis communis,  
& etiam aquior: sufficit enim mente testatoris  
apparere, licet verba quandoque non ita aperta  
elle videantur. Non enim omnis testator (ut  
dicunt DD.) scit dicere: heredem instituto, vel  
titulo institutionis relinquo. Et ab hac opin.  
tanquam aquiore, & que magis faveat testam-  
tentis, censem non esse in practica recedendum.

- 12 Quid autem si testator dicat, relinquo filiae (r)  
mea centum pro dote, nunquid tale relatum  
sufficiatur in vim institutionis? Respon. quod  
sic: ex quo enim dos est jus universale, ut dixi  
infra lib. 4. §. dos, sequitur, quod verbum, Relin-  
quo, illi adiectum, debet importare institutionem  
per ea, que dixi infra, lib. 7. Et hanc opin.  
tenet Ant. de Butr. in d. cap. Raynatus. quam  
dicit videri veriorum, & communiorum. Ruin.  
consil. 14. num. 7. l. 2. Et ita observari attraf-  
tetur Guliclm. de Bened. in 1. parte repet. d. c.  
Raynatus fol. 299. num. 275. prout illum refert  
Apostol. ad Alex. consil. 7. post num. 20. lib. 3.  
Sed revera Guliclm. ibi (quod viderim) hoc  
non dicit: quinimum videtur sentire contrarium,  
dum ait, quod haec limitatio procedit aequi-  
tate canonica, quod forte non servaretur in ter-  
ris Imperii. Bene dicit, quod secundum han-  
opinionem semper confulerunt Doctores Tho-  
losana, & sepe judicavit supra Parliamentum cu-  
ria Tholosana. Ego vero non negaverim, quin  
ista opinio de jure stricto aliquam patiatur diffi-  
cultatem, prout etiam multi Doctores contra-  
rium in specie tenuerunt: sed favore testamenti,  
ubi res ad hoc solum punctum reduceretur, uti-  
que inclinamus in hanc sententiam, maxime si es-  
set judicandum secundum aequitatem, sola facti  
veitate inspecta.

- 13 Præterea quarto, Pone, pater relinquit testa-  
mento filio suo centum, deinde adjecti clausu-  
lam, quod nihil ultra petere posset, nunquid  
eo casu censembit relatum titulo institutionis?  
Respon. Bald. in l. si adulta, numero secundo, C.  
de hered. alio tenet, quod sic: Sed in hoc repre-  
hendimus communiter per Doctores, ut dicit Clau-  
dius in d. l. inter cetera, nu. 22. Nam ex hujusmodi  
verbis, quae apposita sunt, ut refringant disposi-  
tionem, non debet ipsa dispositio ampliari, ut  
115. cap. 3. in principi. ubi expressissime dicitur, quod

scilicet subintelligatur titulus institutionis, qui  
a testatore exprelitus non fuit.

Ulterius quoque, quid si testator in testamen-  
to dixerit, quod volebat testamentum suum ex-  
tendi (f) distamine sapientis; nunquid poterit  
sapienti cuius distamine extendendum est testa-  
mentum, apponere, reliquo facto filii, illa ver-  
ba, Jure, aut titulo institutionis? Respon. Bart.  
in l. ista instituto, num. 2. & 3. ff. de hered. in-  
stitutione, quod non: & dicit Claud. in d. lib.  
inter cetera, numero vigesimosexto in fin: quod  
cum sequuntur communiter Doctores. Contra-  
riam tamen, scilicet quod imo possit, & debeat  
sapienti addere illa verba, Jure institutionis, te-  
nuit Bald. in d. l. isti instituto, post num. 1. ver-  
sus in ead. gloss. statui. Et hanc opin. dicit esse  
communem Socin. jun. consil. 143. num. 14. lib.  
1. Et ita fit de facto, ut attestatur Joan. And.  
in addit. ad Specul. in tit. de intrum. edit. §. posse-  
mo sub num. 13. quem refert Imol. in d. cap. Ray-  
natus post num. 55. Socin. jun. consil. 124. n. 48. lib. 1.  
Et haec opin. tanquam magis communis, &  
conscientia etiam roburata, tenenda est in practica,  
ut quantum possibile est, defunctorum voluntatibus  
faveamus. Et haec omnia nota, quia quotidie in  
facto contingunt.

#### ADDITIONES.

- (a) **T**itulu honorabilis institutionis. Vide octa-  
vus, quibus alio quam institutionis titulo legi-  
tima filio relinquit potest, apud Caffan. in confut. Barc.  
de success. rub. 7. §. 4. n. 7. & seq. viginum autem accumu-  
lant Vafsi. Auth. novissima, C. de inoff. numer. 259.  
GOVAN.
- (b) **U**t testamentum valeat, requiriatur, quod filio  
relinquatur legitima titulu institutionis. Obiter hi-  
addendum: quod legitima nihil fit aliud, quam con-  
grua portio eius, quod ab intestato quea legitima  
successione habiturus fuerit, l. Papinianus. 8. §. 6  
quis mortis. 6. ff. de inoff. test. l. parentis. 8. & 1.  
que nuper. 21. C. eod. l. 2. C. de inoff. donationibus.  
ideo inducta, ut per eam querela inofficio tollatur,  
& testamenti impugnatio evitetur. Bald. consil. 69. n. 1.  
lib. 1. Donell. lib. 19. comment. de jure civ. c. 4. ver.  
sed hoc inservit. & C. Dominic. Card. Tufchus. consil.  
pract. concil. L. conclus. 18. n. 1. & seqq. Rosenthal.  
de fed. c. 7. concil. 13. n. 3. tom. 1. Berlichus.  
consolidatione practicabilium part. 3. conclus. 11. n. 1.  
Esti per vero non desunt, qui opinantur, iure novissimo  
legitimam non solum institutionis, sed etiam legati,  
donationis, fidicommissi, & alio quocunque titulo  
relinqui posse, Bernhard. Walther. lib. 1. mifcellan.  
cap. nom. Joa. Vaudus libro primo varior. quaq. q.  
quinta. Forcalut. Neoymant. dial. 35. Cujac. in fin.  
ad §. ultim. Institut. de inofficio testam. Anton.  
Faber. pars prima de erroribus pragmat. deced. 14.  
error. 6. Arument. Exercit. Iustit. 10. th. 18. Equin.  
Baro. in §. sed haec ita 3. Instit. de inoff. testam. Tremler.  
disput. follett. 13. th. 12. lit. A. volum. 1. contraria tamen  
sententia uti receptimilia, ita & verisimiliter judicatur:  
camque præter Clarum nostrum, & ab eo recitato,  
sequuntur Viglius, Faber, Balduinus, Vulsteus, Gi-  
phanus, Schilbock, Schneidevirus, & alii in §. ultim.  
Instit. de inoff. testam. Sichardus. n. 7. & Gilkenius. n.  
27. in Authen. novissima. C. eod. Covari. in c. Raynatus.  
16. §. 1. nu. 1. de testam. Corfius. in l. filium 24.  
n. 82. C. famili. excise. Duaren. ad t. de inoff. testam.  
cap. 17. circa finem. Menochius lib. 2. de arbitrio. Jude.  
quest. cent. 2. cap. 129. n. 29. Forster. lib. 2. disput. 13.  
th. 23. Facheirus lib. 4. controvers. juri. cap. 24. & 30.  
Henon. disput. 9. controvers. 1. Graffius lib. 1. recep-  
tar. sentent. §. legitima. q. 32. & §. testam. q. 35.  
n. 3. & seq. Thadeus Piso lib. 2. variar. resolut. cap. 8.  
n. 1. Dominic. Cardinal. Tufchus. d. rom. 5. practic.  
concil. tit. L. conclus. 198. Roland. Passager. in maf.  
de testam. & ultim. volunt. rubric. 27. numer. 22.  
& plures alii, quos novissime refert, probatam Berli-  
chus. d. par. 3. conclus. 15. nu. 8. Fundamentum  
hujus communis sententia solidum extat in Novell.  
115. cap. 3. in principi. ubi expressissime dicitur, quod

#### Lib. III. §. Testam. Quæst. XXXVIII.

filii vel nominatum exheredari, vel haeredes instituti  
debeant: nec sufficiat, si per donationem, legatum,  
fidicommissum, vel alium quemlibet titulum eis legiti-  
ma relinquatur.

3 Non obstat huic textus in Novell. 18. c. 1. in med. vers.  
sed quod contigerit, ubi itidem verbis difteris disponitur,  
quod legitima non tantum institutionis, sed legati-  
etiam, fidicommissi, & alio quovis titulo reliqui potest.  
Nam (repudiatis aliorum diversis conciliacionibus)  
recte repudetur: hanc Novell. 18. c. 1. utpote  
priorem, a. antiquiorum, esse correctam per dictam  
Novell. 115. cap. 3. tanquam recentiorum & posteri-  
orum: ita ut hodie legitima nullo, nisi institu-  
tio titulo reliqui queat. Quod autem d. Novell. 18.  
cap. 1. sit prior, & antiquior, quam d. Novell. 115.  
cap. 3. ex utriusque fine ad oculum patet: Siquidem  
d. Novell. 18. cap. 1. est promulgata Anno Christi 526.  
at d. Novell. 115. cap. 2. est sancta five promulgata An-  
no 541. ut ibidem in fine sub lib. 1. Gothofredus notat.  
Et sic Novella 115. quinquennio post dictam Novell. 18.  
publicata est. Nec moverit, quod regitur a differentibus:  
in d. Novell. 115. cap. 3. nullam correctionem fieri men-  
tione, sed additionis duxat: & verisimile non esse,  
quod Jaffinius Imp. in eodem authenticorum libro  
constitutiones scipias corrigentes inferre voluerit. Quan-  
doquidem non novum, aut insolitus in jure nostro est,  
ut una lex, vel constitutio per alias corrigit: cum ra-  
men in illa nominatis correctionis mentio non fiat: sed  
sufficit, si recte & cum effectu in ea comprehendatur:  
quemadmodum eleganter ostendit Berlichus d. part. 3.  
cor. 15. n. 8. Et huc quoque pertinet, quia a nobis  
tradita sunt ad §. ultim. Institut. de inoff. testam. nu.  
& seqq. HARP.

(c) **S**ed quid in testamento inter liberos. Eti. + in-  
terpretes non pauci existimant, conclusionem predic-  
tam, qua hodie legitimam solo institutionis titulo reliqui-  
qua est, non procedere in testamento inter folios  
liberos confit. Accus. in d. auth. novissima. in ver-  
titudo. ibiqui Jafon. nu. 6. C. de inoff. c. testam. & Azo.  
in ibi in sua summa. Jacob. Buttrig. & Anton. de Bu-  
tric in d. c. Raynatus 16. de testam. ibique Hoffm-  
er in summa. Mafuerius in sua praxi, tit. de succel. &  
ult. volant. Ruin. consil. 37. nu. 6. lib. 1. Corafius in d.  
L. filium. 24. n. 82. C. famili. excise. Alexand. consil. 168. n.  
6. lib. 5. Matthefil. singul. 140. numer. 1. & seqq. Ste-  
phanus Bertrand. consil. 187. n. 1. & seqq. Ste-  
phanus Bertrand. consil. 187. n. 1. & seqq. Herman. Vulpeius in præc. Inflit. de exha-  
redat. liber. num. 16. Vafquinus in tract. de succel. creat.  
lib. 2. §. 20. part. 4. num. 2.8. esque referunt Berli-  
chus d. conclus. 15. n. 20. Huiusque sententia funda-  
mentum, & de restituendo gravatus Trebelianus non deduc-  
cit. Cravet. consil. 186. & feudum, five emphyteus pro  
haeredibus accepta non pertinet ad filium haeredem singu-  
larum. Covar. 1. 7. var. resol. cap. 18. n. 5. Clar. §. feud.  
gu. 86. & §. emphy. qu. 16. & 18. Roland. Consil. 23. n. 44. &  
53. vol. 1. Bur. consil. 92. n. 25. & seqq. Ideoque fit ut tota  
inter institutionem singularem, & generalem differentia  
interferat. GIAC.